از نوشته‌های آثار برشمرده در این پیشگفتار چنین بر می‌آید که گردشگرانی نیز بوده‌اند که به علت عدم شناخت اشکال نمایش‌های خارج از قواعد و شکل تئاتر در غرب نتوانسته‌اند آن‌گونه که باید و شاید توجهی به این پدیده اجتماعی در بیشتر نمایش‌ها داشته باشند، که این بحث خود نیازمند پیگیری و پژوهشی ویژه است.

رقص و تئاتر در ایران

مجید رضوانی^۱

هلال الصّابی اشاره می‌کند^۲ که در سال ۹۸۹-۹۹۳ م (۳۷۹-۳۸۳ ق)، شیعیان بغداد در کوفه، مغازه‌های خود را تزیین می‌کردند، تاق نصرت می‌بستند و با نصب پارچه‌های الوان یک روز را جشن می‌گرفتند. این روز در نظر آن‌ها روزی بود که در آن رسول اکرم (ص) قدرتی معنوی را به حضرت علی (ع) تفویض کرده بود؛ به همین دلیل آنان در آن روز جشن می‌گرفتند، آتش می‌افروختند و شتر قربانی می‌کردند.